ГО Р Н А Я
А П П А РАТ У РА
ПРИМЕНЕНИЕ
Контакторные пускатели предназначены для управления и питания
электрических двигателей
горных проводов из трехфазной сети с изолированной нейтральной
точкой трансформатора на вторичной стороне.
Пускатели соответствуют требованиям европейской директивы 94/9/WE (ATEX)

Таблица 6. ТИПЫ ИСП ОЛНЕНИЙ RS 63 D
По желанию клиента пускатели могут быть оснащены перегрузочными защитами с диапазоном 0,2-1A.
ПРИМЕР ЗАКАЗА
Контакторный пускатель типа RS 63 R в исполнении 02 обозначает заказ пускателя с диапазоном перегрузочных защит
5,4-27A.
ПРИНЦИПИАЛЬНАЯ СХЕМА ПУСКАТЕЛЯ
- перегрузочная защита
ASY  - реле контроля чередования фаз и асимметрии напряжения
BZU  - блокирующая защита от утечки
CBZU  - центрально-блокирующая защита от утечки
KPE  - реле контроля непрерывности заземления
RT   - реле времени
ST   - реле управления
24V 30 42V230V
660 500 3 0V
2
K
ASY
F3
24
V/
DC
24
V/
13
3H
30V
AC/DC/AC R
K3
  BZU   CBZU
24 42V
R R
F4
24
V
13
3H
A1
K
K2
R 100R 100
KPE KPE
24
V
13
3H
R 600 R 600
K1
S S
13
3H24
V
2
24V
DC
RS 63D
A2
F
F11
F2
2K4
H2
A3
F1
H1
K4
K21 K22500V
BZU KPE
F3 42V
ASY CBZU
HO1
DC24

Защита от ненадлежащего чередования фаз
мониторинг
ПРИМЕР ЗАКАЗА
Контакторный пускатель типа RS 125 в исполнении 07 обозначает заказ пускателя с диапазоном перегрузочных
защит 30÷125A
ПРИНЦИПИАЛЬНАЯ СХЕМА ПУСК АТЕЛЯ
Таблица 8. ТИПЫ ИСПОЛНЕНИЙ RS 125
- перегрузочная защита
ASY  - реле контроля чередования фаз и асимметрии напряжения
BZU - блокирующая защита от утечки
CBZU - центрально-блокирующая защита от утечки
KPE  - реле контроля непрерывности заземления
RT  - реле времени
ST  - реле управления
ГО Р Н А Я
А П П А РАТ У РА
Контакторные пускатели типа RS 1080D изготовлены в
огненепроницаемом корпусе. Пускатель типа RS 1080D
это двуотливный аппарат и делает возможным управление
и питание одного двигателя с максимальной мощностью
55кВт (500В) или 45кВт (1000В) как и одновременно
управление и питание двух двигателей с максимальной
мощностью 22кВт (500, 1000В) каждый
Аппараты оснащены защитами от следствий коротких
замыканий на землю, aсимметрии нагрузки, перегрузок,
понижения активного сопротивления изоляции силовых
цепей, коротких замыканий на землю, повышения
активного сопротивления и разрывов в цепях управления,
повышения активного сопротивления заземления,
ненадлежащего чередования фаз напряжения питания
(опционально).
Тип RS 1080D
Номинальное напряжение 500 B lub 1000 B 50 Гц
Номинальный длительный ток 80 A
Суммарный ток притока
≤ 300A (нагружаемость сквозных зажимов
I = 300 A - Iнагрузки)
Коммутационная способность в
категории эксплуатации AC 3 при:
Ue= 500 B 1x55 кВт или 2x 22 кВт
Ue= 1000 B 1x45 кВт или 2x22 кВт
Вспомогательные напряжения, выведенные снаружи с контролем утечки 24 В, 42 В, 50 Гц
Активное установочное сопротивление BZU силовых цепей 50 кОм
Размеры с вводами (ширина x высота x глубина) 950 x 785 x 540 мм
Степень защиты обделки IP 54
Маркировка оборудования  1453  I M2 Ex d [ia] I Mb
№ сертификата KDB 08ATEX249X
КОНТАКТОРНЫЙ ПУСКАТЕЛЬ
RS 1080D
Таблица 9. ТЕХНИЧЕСК ИЕ ДАННЫЕ
Параметр
Исполнение
01 02 03
Диапазон
перегрузочных защит
Отлив I 5÷99 A 5÷99 A 1÷19,8 A
Отлив II 5÷99 A 1÷19,8 A 1÷19,8 A
Добавочное оснащение Защита от ненадлежащего чередования фаз
Специальное исполнение Пускатель оснащён защитой с другим пределом тока.
Таблица 10. ТИПЫ ИСП ОЛНЕНИЙ RS 1080D
ЭНЕРГИЯ, БЕЗОПАСНО СОЕДИНЁННАЯ
ПРИМЕР ЗАКАЗА
Контакторный пускатель типа RS 1080D  в исполнении 01 обозначает заказ пускателя RS 1080D с диапазоном
перегрузочных защит 5-99A.
ПРИНЦИПИАЛ ЬНЫЕ СХЕМЫ ПУСКАТЕЛЕ Й
- короτкоґo защиталя
- перегрузочная защита
ASY  - реле контроля чередования фаз и асимметрии напряжения
BZU - блокирующая защита от утечки
CBZU - центрально-блокирующая защита от утечки
KPE  - реле контроля непрерывности заземления
ST  - реле управления
ГО Р Н А Я
А П П А РАТ У РА
Тип
Номинальное напряжение 500 В или 1000 В 50 Гц
Номинальный постоянный ток 90 A
Суммарный ток притока
≤ 250 A (нагружаемость сквозных зажимов
 I = 250 A - Iнагрузки)
Впомогательные напряжения выведенные снаружи с контролем утечки  24 В, 42 В, 50 Гц
Активное установочное сопротивление BZU силовых цепей  50 кОм
Габаритные размеры с вводами (ширина x высота x глубина) 950 x 695 x 520 мм
Степень защиты корпуса IP 54
Маркировка оборудования  1453   I M2 Ex d [ia Ma] I Mb
№ сертификата  KOMAG 12ATEX0052X
Таблица 11. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
Контакторные пускатели типа RS 1090R, RS 1090RD
изготовлены в огненепроницаемом корпусе.
Контакторный пускатель делает возможным реверсивное
управление одного двигателя (типа RS 1090R) или двух
двигателей (типа RS 1090RD).  Аппараты оснащены в защиты,
предохраняющие от последствий коротких замыканий,
асимметрии нагрузки, перегрузок, понижения активного
сопротивления изоляции  основных цепей, коротких
замыканий, увеличения активного сопротивления и
перерывов в цепях управления, несоответственного
чередования фаз питающего напряжения (опция),
позволяют контролировать беспрерывность
заземляющей жилы.
Таблица 12. ТИПЫ ИСПОЛНЕНИЙ  RS 1090R, RS 1090RD
КОНТАКТОРНЫЙ ПУСКАТЕЛЬ
RS 1090R, RS 1090RD
Параметр
RS 1090R
Исполнение 01
RS 1090RD
Исполнение 11
Коммутационная способность
отлива в категории AC-3
Ue = 500B 55 кВт 55 кВт lub 2x22 кВт
Ue = 1000B 45 кВт 45 кВт lub 2x22 кВт
Диапазон перегрузочных защит
Добавочное оснащение Защита от ненадлежащего чередования фаз
Специальное исполнение Пускатель оснащён защитой с другим пределом тока.
ЭНЕРГИЯ, БЕЗОПАСНО СОЕДИНЁННАЯ
ПРИНЦИПИАЛЬНАЯ СХЕМА ПУСКАТЕЛЯ RS 1090R
H   – сигнализатор присутствия напряжения
Q1   – изолирующий рассоединительный элемент
F0   – защита основных цепей
1K0, 2K0  – главные контактор
1T0,2T0  – преобразователи тока и напряжения
T4   – вспомогающий трансформатор
F6   – защита  вспомогательных цепей
1F2, 2F2  – защиты от повышения тока
1K3, 2K3  – интегрированные блоки защиты
BZU  – блокирующая защита от утечки
C/BZU  – центрально-блокирующие защиты от утечки
PE   – контроль непрерывности короткого замкания на землю
T   – контроль температуры двигателя
1K1, 2K1  – сепарационные преобразователи управления
K9   – контактор вспомогающих цепей 24/42 B

Таблица 13. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
Таблица 14. ТИПЫ ИСПОЛНЕНИЙ
ПРИМЕР ЗАКАЗА
Контакторный пускатель RS 1125 исп. 11 означает заказ контактора типа RS 1125 исп. 11 с коммутационной
способностью 90 кВ (500 В) или 150 кВ (1000 В).
КОНТАКТОРНЫЙ ПУСКАТЕЛЬ
RS 1125
Параметр Исполнение 01 Исполнение 11
Коммутационная способность
отлива в категории AC-3
Ue=500 B 90 кВт 90 кВт
Ue=1000 B 75 кВт 160 кВт
Диапазон перегрузочных защит 3÷160 A
Добавочное оснащение Защита от ненадлежащего чередования фаз
Специальное исполнение Пускатель оснащён защитой с другим пределом тока.
ЭНЕРГИЯ, БЕЗОПАСНО СОЕДИНЁННАЯ
ПРИНЦИПИАЛЬНАЯ СХЕМА ПУСКАТЕЛЯ
H  – сигнализатор присутствия напряжения
Q1   – изолирующий рассоединительный элемент
F0   – защита основных цепей
K0   – главные контактор
1T0   – преобразователи тока и напряжения
T4  – вспомогающий трансформатор
F6   – защита  вспомогательных цепей
1F2  – защиты от повышения тока
1K3  – интегрированные блоки защиты
BZU – блокирующая защита от утечки
C/BZU – центрально-блокирующие защиты от утечки
PE  – контроль непрерывности короткого замкания на землю
T   – контроль температуры двигателя
K1   – сепарационные преобразователи управления
K9   – контактор вспомогающих цепей 24/42 B
ко
нт
ак
то
р
ци
ф
ро
во
й
ра
нс
м
ис
си
и
Последовательность
цепей ib
Последовательность
цепей ia
измерение
U либо I
АВАР. ВЫКЛ.
B B B B
УПРАВЛЕНИЕ
B

Таблица 17. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
Таблица 18. ТИПЫ ИСПОЛНЕНИЙ RS 1125/2S
ПРИМЕР ЗАКАЗА
Контакторный пускатель RS 1125/2S исп. 01 означает заказ контактора типа RS 1125/2S с коммутационной
способностью выходов 1 и 2, составляющей 55 кВ (500 В) или 45 кВ (1000 В).
Параметр
Исполнение
01 11 13
oтлив I oтлив II oтлив I oтлив II oтлив I oтлив II
Коммутационная способность
отлива в категории AC-3
Ue=500 B 55 кВт 55 кВт 90 кВт 2,2 кВт 90 кВт 2,2 кВт
Ue=1000 B 45 кВт 45 кВт 75 кВт 2,2 кВт 160 кВт 2,2 кВт
Диапазон перегрузочных защит 3 ÷ 160 A 3 ÷ 160 A 3 ÷ 160 A 0,2 ÷ 5 A 3 ÷ 160 A 0,2 ÷ 5 A
Добавочное оснащение Защита от ненадлежащего чередования фаз
Специальное исполнение Пускатель оснащён защитой с другим пределом тока.
КОНТАКТОРНЫЙ ПУСКАТЕЛЬ
RS 1125/2S
ЭНЕРГИЯ, БЕЗОПАСНО СОЕДИНЁННАЯ
ПРИНЦИПИАЛЬНАЯ СХЕМА ПУСКАТЕЛЯ RS 1125/2S
H   – сигнализатор присутствия напряжения
Q1   – изолирующий рассоединительный элемент
F0   – защита основных цепей
1K0, 2K0  – главные контактор
1T0,2T0  – преобразователи тока и напряжения
T4   – вспомогающий трансформатор
F6   – защита  вспомогательных цепей
1F2, 2F2  – защиты от повышения тока
1K3, 2K3  – интегрированные блоки защиты
BZU  – блокирующая защита от утечки
C/BZU  – центрально-блокирующие защиты от утечки
PE   – контроль непрерывности короткого замкания на землю
T   – контроль температуры двигателя
1K1, 2K1  – сепарационные преобразователи управления
K9   – контактор вспомогающих цепей 24/42 B
Последовательность
цепей ib

Таблица 20. ТИПЫ ИСП ОЛНЕНИЙ RS 1132/4S
ЭНЕРГИЯ, БЕЗОПАСНО СОЕДИНЁННАЯ
ПРИМЕР ЗАКАЗА
Контакторный пускатель типа RS 1132/4S исполнение 02 обозначает заказ пускателя типа RS 1132/4S с диапазоном
перегрузочных защит (9÷21,6)A на отливах I÷IV
- перегрузочная защита
BZU - блокирующая защита от утечки
CBZU - центрально-блокирующая защита от утечки
KPE  - реле контроля непрерывности заземления
1,2A2 - separatory przekaźnikowe
ST  - реле управления
ПРИНЦИПИАЛ ЬНАЯ СХЕМА ПУСКАТЕЛЯ
ГО Р Н А Я
А П П А РАТ У РА
Контакторные пускатели типа RS 1200 изготовлены в
огненепроницаемом корпусе. Пускатель типа RS 1200 это
одноотливный аппарат и делает возможным управление
и питание одного двигателя с максимальной мощностью
250 кВт (1000 В).
Аппараты оснащены защитами от следствий коротких
замыканий на землю, aсимметрии нагрузки, перегрузок,
понижения активного сопротивления изоляции силовых
цепей, коротких замыканий на землю, повышения
активного сопротивления и разрывов в цепях управления,
повышения активного сопротивления заземления,
ненадлежащего чередования фаз напряжения питания
(опционально).
Тип RS 1200
Номинальное напряжение 500 В или 1000 В 50 Гц
Номинальный длительный ток 200 A
Суммарный ток притока
≤ 300A (нагружаемость сквозных зажимов
I = 300 A - Iobciążenia)
Коммутационная способность в
категории эксплуатации AC 3 при:
Ue= 500 B 132 кВт
Ue= 1000 B 250 кВт
Вспомогательные напряжения, выведенные снаружи с контролем утечки 24 В, 42 В, 50 Гц
Активное установочное сопротивление BZU силовых цепей 50 кОм
Размеры с вводами (ширина x высота x глубина) 950 x 785 x 540 мм
Степень защиты обделки IP 54
Маркировка оборудования  1453    I M2 Ex d [ia] I Mb
№ сертификата KDB 08ATEX249X
КОНТАКТОРНЫЙ ПУСКАТЕЛЬ
RS 1200
Таблица 21. ТЕХНИЧЕСК ИЕ ДАННЫЕ
Таблица 22. ТИПЫ ИСП ОЛНЕНИЙ RS 1200
Параметр Исполнение
Диапазон перегрузочных защит 20÷396 A
Добавочное оснащение
Защита от ненадлежащего чередования фаз
Мониторинг
Специальное исполнение Пускатель оснащён защитой с другим пределом тока.
ЭНЕРГИЯ, БЕЗОПАСНО СОЕДИНЁННАЯ
ПРИН ЦИПИАЛЬНЫЕ СХЕМЫ ПУСКАТЕЛЕЙ
- короτкоґo защиталя
- перегрузочная защита
ASY  - реле контроля чередования фаз и асимметрии напряжения
BZU - блокирующая защита от утечки
CBZU - центрально-блокирующая защита от утечки
KPE  - реле контроля непрерывности заземления
ST  - реле управления
ГО Р Н А Я
А П П А РАТ У РА
Тип RS 1230/2S
Номинальное напряжение 500 В или 1000 В 50 Гц
Номинальный постоянный ток 230 A
Суммарный ток притока
≤ 300 A (нагружаемость сквозных зажимов
I=300 A - Iнагрузки)
Впомогательные напряжения выведенные снаружи с контролем утечки 24 В, 42 В, 50 Гц